
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 83Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Louise Rejane de Araú-
jo Silva Severino no município de Castanhal;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Alexssandra Mu-
niz Mardegan para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Ligia Valente do Couto 
de Andrade Ferreira;
CONSIDERANDO as folgas das promotoras de justiça Cristine Magella Cor-
rêa Lima, Lílian Viana Freire, Paula Caroline Nunes Machado, Ligia Valente 
do Couto de Andrade Ferreira;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Daniella Maria dos 
Santos Dias para participar do seminário internacional como aprimorar o 
papel do Ministério Público no controle da atividade policial e na segurança 
pública, no Rio de Janeiro/RJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
integram a Região Administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 44632, 
47605, 50491, 50813, 50833, 50852, 50866, 50928, 51229, 51457, 
51463, 51466, 51672, 51758, 51982, 52412, 52822/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Marabá

I 1º SAMUEL FURTADO SOBRAL de 16 a 19/12/2019

II 2º
JANE CLEIDE SILVA SOUZA ofi ciar em audiências, dia 9/12/2019

LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA ofi ciar em audiências, dia 11/12/2019
III 4º LÍLIAN VIANA FREIRE de 9 a 11/12/2019
IV 5º JANE CLEIDE SILVA SOUZA dias 13 e 16/12/2019

V 9º
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 

JÚNIOR dia 6/12/2019

LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA de 11 a 14/12/2019

VI 10º
SAMUEL FURTADO SOBRAL dia 5/12/2019

LÍLIAN VIANA FREIRE dia 6/12/2019
VII 12º JANE CLEIDE SILVA SOUZA de 1º a 31/12/2019
VIII 13º MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ de 16 a 19/12/2019

1ª vara do juizado especial criminal de Marabá
IX - LÍLIAN VIANA FREIRE dia 5/12/2019

2ª vara do juizado especial criminal de Marabá

X - MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ de 16 a 19/12/2019

Promotoria de justiça de Rondon do Pará

XI 1º
JANE CLEIDE SILVA SOUZA dias 3 e 13/12/2019 e de 16 a 

19/12/2019
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO dia 4/12/2019 e de 6 a 12/12/2019

XII 2º JANE CLEIDE SILVA SOUZA dias 3 e 13/12/2019 e de 16 a 
19/12/2019

Promotoria de justiça de São Domingos do Araguaia

XIII - ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES dias 18 e 19/12/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de janeiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 288/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias das promotoras de justiça Eliane Cristina Pinto 
Moreira e Marilúcia Santos Sales;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Brenda Corrêa Lima 
Ayan;
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo das promotorias de justiça de 
Castanhal e do cargo da promotoria de justiça de Maracanã;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Nordeste I;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47175/2019, em 1º/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Nordeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Castanhal

I 6º DANYLLO POMPEU COLARES de 1º a 30/11/2019
II 8º REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES de 25 a 30/11/2019

Vara do juizado especial criminal de Castanhal

III - JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA de 1º a 29/11/2019
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA dia 1º/11/2019 e de 11 a 29/11/2019

Promotoria de justiça de Magalhães Barata
IV - MÁRCIO LEAL DIAS de 1º a 30/11/2019

Promotoria de justiça de São Caetano de Odivelas
V - ISAAC SACRAMENTO DA SILVA de 4 a 21/11/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de janeiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 289/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação da promotora de justiça Mariela Corrêa 
Hage para atuar no 2º cargo da promotoria de justiça de defesa do patri-
mônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Brenda Corrêa Lima 
Ayan;
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo das promotorias de justiça de 
Castanhal e do cargo da promotoria de justiça de Maracanã;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Nordeste I;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
50382/2019, em 2/12/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Nordeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Castanhal

I 4º JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA de 28/11 a 15/12/2019
II 6º DANYLLO POMPEU COLARES de 1º a 31/12/2019

Vara do juizado especial criminal de Castanhal

III - JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA de 2 a 19/12/2019
CARMEN BURLE DA MOTA FREITAS de 2 a 19/12/2019

Promotoria de justiça de Magalhães Barata
IV - MÁRCIO LEAL DIAS de 1º a 28/12/2019

Promotoria de justiça de Maracanã
V - EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 1º a 31/12/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de janeiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 533891

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 048/2018-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 009/2020-MP/PA
Objeto: Aquisição, montagem e instalação de móveis planejados
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 06 de Abril de 2020
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 533948


